CAPUT XIV.

Oculus fuī caco, & pes claudio. Pater eram pauperum: & eauſam quam neſciebam, diligenter inveſtigabam. Inter hæc lectoris animus forſitan querat, cur beatus Job ſuas tam ſubtiliter virtutes enumeret. Sanctorum quippe virorum eſt, bona quæ fecerint occultare, ne contingat eos lapsum elationis incurare. Unde per ſemetiplam Veritas dicit: *Attendite ne iuſtitiam vestrā faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Hinc eſt, etiam, quod duos cacos iuxta viam ſedentes illuminans, præcepit dicens: *Videte ne quis ſciat.* De quibus illico ſcriptum eſt; quia illi abeunt diffamaverunt eum per totam terram illam. Sed querendū nobis eſt, quid fit hoc, quod ipſe Omnipotens, cui hoc eſt velle quod poſſe, & taceri virtutes suas voluit, & tamen ab his qui illuminati ſunt, quafi invitus indicatur: niſi quod ſervis ſuis ſe ſequentiibus exemplum dedit, ut ipſi quidem virtutes suas occultari diſiderent, & tamen, ut alij eorum exemplo proficiant, prodantur inviti: & facta quidem ſua occultando, ſeipſos custodian, ſed dum produntur inviti, bona ad proximos ſuos exempla tranmittant. Occultentur ergo studio, neceſſitate publicentur; & eorum occultatio ſit custodia propria, eorumque publicatio ſit utilitas altera. Rurum quia ſcriptum eſt: *N eque accendunt lucernam, & ponunt eam ſub modio, ſed ſuper candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo ſunt.* Sic luceat lux vestrā coram hominibus, ut videant opera vestrā bona, & glorificant Patrem vestrū qui in calis eſt. Aliquando sancti viri & coram hominibus compelluntur bona facere, aut eadem hominibus ſua facta narrare; ſed ad eum ſi nem omnia referentes, ut non ipſi eisdem operibus, ſed Pater eorum qui in calis eſt, debeat glorificari. Dum enim sancta prædicant, ipſa prædictio eorum fortasse despiciunt, quorum vita neſciatur. Compelluntur ergo vitam ſuam dicere, ut auditorum ſuorum valeant vitam mutare. Et facta ſua referunt, ut venerationi ſint: venerati appetunt, ut reverenter audiuntur. Scriptum quippe eſt: *Cum elevaretur animalia de terra, elevabantur pariter & rotæ:* quia videlicet cum auditorum mentes prædicantium

vitam suspiciunt, necessariò utique etiam vim prædicationis admirantur. Hinc est ergo quid prædicatores boni & honorem propter elationem fugiunt, & honorari tamen propter imitationem volunt. Sic nimurum Paulus Apostolus discipulis loquens, & honorem fugit, & tamen quantum esset honorandus, ostendit. Nam cum Thessalonicensibus diceret: *Neque enim aliquando sumus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis, neque in occasione avaritia, Deus testis es, fecutus adjunxit: Neque querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possimus oneri vobis esse ut Christi Apostoli, sed facti sumus parvuli in medio vestrum. Rursum Corinthii, honorem fugiens, dicit: Non enim nosmetip[s]os predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Iesum Christum. Quos tamen videns falsorum Apostolorum persuasionibus à vera fidei tramite deviare, eis se summopere quantum esset venerandus, ostendit, dicens: In quo quis audet, in insipientia dico, andeo & ego, Hebrai sunt, & ego, Israëli sunt, & ego. Semen Abrahæ sunt, & ego. Ministri Christi sunt, & ego. Ut minus sapiens dico, plus ego. Quibus etiam subjungit, quod ei quoque tertij cæli secreta patuerint, quod raptus etiam paradisi arcana penetrarit. Ecce honorem fugiens, servum se discipulorum prædicat. Ecce honorem pro utilitate audiencium querens, falsis Apostolis vita sua merita superponit. Egit quippe docto[r] egregius, ut dum ipse qualis esset agnoscerit, & vita & lingua male prædicantium, ejus comparatione visceret: illos videlicet commendaret, si se abscondebet, cumque se non ostenderet, errori locum deisset. Miro igitur modo & humilitatis exhibet gratiam, & utilitas quærit incrementa, ut & servum se discipulorum prædicet, & adversariis potiorem demonstret. Ostendit discipulis quid humilitatis accepit: ostendit adversariis quid sublimatus. Innotescit discipulis qualis apud se maneat in cogitatione: innotescit adversariis qualis foris appareat in operatione. Sancti ergo viri cum coguntur bona narrare qua faciunt, non elationi serviant, sed utilitati. Unde beatus Job amicis suis se injuste increpantibus, atque idcirco nescientibus bona sua, loquendo aperit: ut nimurum disserent, non contra ejus vitam increpantes erigi, sed hanc racentes imitari: quamvis, ut supra jam diximus, hunc ad memoriam facta sua reducere, invecta ab increpantibus desperatio compellebat. Nam inter tor dolores vulneris, & verba desperationis, cum bona qua fecit narrat, quasi collapsum verbis & verberibus ad spem animum reformat. Dicat ergo bona qua fecit, ut non cogatur inter tot mala de se desperare qua audit. [Oculus fui cæco, & pes clando.] Cùm sancti operis exempla pensamus, intuendum nobis prius est, quām rectus narrandi ordo servertur, ut antè justitiae, & p[ro]st[er]nunt[ur] misericordiæ opera describantur. Ille quippe bene agit quia pia sunt, qui scit prius servare quæ justa: ut collatus in proximos rivus misericordiæ, de justitiae fonte ducatur. Nam multi proximis quasi opera misericordiæ impendunt, sed injustitiae facta non deserunt. Qui si veraciter proximis misericordiam facere student, sibi ipsi[us] prius debuerant justa vivendo misericordia. Unde scriptum est: *Miserere anima tua placent Deo. Qui ergo misereri vult proximo, à te trahat necesse est originem miserendi. Scriptum nam Deo 6. que est: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quomodo ergo alteri misericendo pius est, qui adhuc injuste vivendo sit impius sibi meti? Unde per Ecli. 14. quendam sapientem dicitur: Qui sibi nequam est, cui bonus erit? Ad exhibendam quippe misericordiam ut indigentibus plene exterius valeat impendi, duo sibi necessaria congruent, id est, homo qui præbeat, & res qua præbeat. Sed longè incom-**

A parabili[m] melior est homo, quam res. Qui itaque indigenti proximo exteriore substantiam præbet, sed vitam suam à nequiria non custodit, rem suam Deo tribuit, & se peccato. Hoc quod minus est, obtulit auctori, & hoc quod majus est, servavit ini[ust]itati. Bene itaque per beatum Job prius dicitur: *[In]stia indurus sum, & vesti[um] me sicut vestimento; & sicut diademate, iudicio meo.]* Ac deinde subiungitur: *[Oculus fui cæco, & pes clando.]* Quia tunc est apud Deum oblatio vera rectitudinis, cum de radice justitiae prodeunt rami pietatis. Sed quia in ipso misericordiæ opere plus soler apud internum judicem animus penitari quam factum, notandum quid cæco oculum fuisse se afferit, pedem clando. Hæc etenim dicens, profectò indicat, quia & illi per semetipsum manum præbuerat, & hunc portando sustinebat. Ex qua re colligitur, super egenos ac debiles quantum misericordia illius vicera fundebantur. Unde & subditur: *[Pater eram pauperum.]* Quæ videlicet verba si ad vocem sanctæ Ecclesiæ typica interpretatione referamus, ipsa est oculus cæco, quia per verbum lucet: ipsa pes clando, quia per adjutorium continet. Cœcos enim prædicando illuminat, claudos vero optulando sustentat. Cœcos quippe est, qui adhuc quod pergit, non videt: claudus autem est, qui non potest ire quod videt. Crebro namque peccatum aut ignorantia aut infirmitate perpetratur, ut vel neficiat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluerit possit. Quæ contrâ recte per Psalmistam dicitur: *Dominus & scientiam & virtutem præbet; & contra ignorantiam illuminatio, & contra infirmitatem salus vocatur. Hinc etiam de iniquis dicitur: Fiani via illorum tenebre, & lubricum: ut scilicet per tenebras quod ire debent non videant, qui eti[am] recte viderent, in cis tamen per lubricum stare non possent. Iti itaque per lubricum inter bona claudicant, illi per tenebras, quæ bona sequuntur ignorant. Sancta itaque Ecclesia extremis tribulatiōibus deprehensa, antiquorum reminiscitur temporum, quando & docendo illuminare consueverat, & adjuvando firmare, & præcedentis membris sui ore loquitur, dicens: *[Oculus fui cæco, & pes clando.]* Quæ quia duos in se populos collegit, Judaicum scilicet atque Gentilem, recte etiam potest cæco Gentilis, claudo autem Iudaicus populos designari. Gentilis quippe quasi oculos non habuit; quia non accepta lege non vidit quod ire debuisset. At contrâ Iudaicus habens oculos, claudus fuit; quia legem quidem sciendo tenuit, sed in ea gressum recti operis non tetendit. Si enim Gentilis populus cœcus minimè fuisset, Propheta non diceret: *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, Rursum si Israëliticus populus à bono opero minimè claudicasset, nequam vox Domini Psalmista dixisset: Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inverterati sunt, & claudicaverunt à semitis suis.* Qui nimurum populus claudus idcirco nominatur, qui sanum gressum in operatione non habuit, quippe qui utroque pede uti noluit, dum unum testamentum recepit, aliud sprevit. Quem cùm ad se venientem sancta Ecclesia suscipit, quia ei jam vetus tenenti, & novum Testamentum inferit, ad dirigidos gressus illius, quasi alterum pedem jungit. Qui fidelis sanctæ Ecclesiæ populus adhuc recte subjungit: *[Pater eram pauperum;]* quia videlicet humiles, qui pauperes spiritu dicti sunt, ex ejus prædicatione generantur. Sed oportet ut in his omnibus ipsa historia subtiliter verba pensemas. At enim: *[Pater eram pauperum, & causam quam nesciebam, diligenter inveniagbam.]* Plerumque enim multa homines pauperibus largiuntur, non quia eisdem pauperes diligunt, sed quia si minimè tribuant, iram judicis superni*

N n iij

formidant: qui si Deum non metuerent, quæ habent dare noluissent. Et quidem in bono opere primus incipientium gradus est, ut qui adhuc proximum sicut se nescit diligere, jam tamen incipiat judicia superna formidare. Quia igitur aliud est bonum opus ex præcepto, aliud vero etiam ex affectu facere; sanctus vir ut mentem nobis suæ operationis infinuet, dicat: [Pater eram pauperum.] Non enim patronum se, vel proximum, vel adjutorem pauperum, sed patrem fuisse testatur: quia nimis magno charitatis officio, studium misericordiae vertit in affectum naturæ ut eos quasi filios cerneret per amorem, quibus quasi pater præterat per protectionem. Quia igitur vis misericordia illius naturam fuerat imitata, patrem se pauperum fuisse commemorat. Ubi etiam subdit: [Et causam quam nesciebam, diligenter investigabam.] In quibus videlicet verbis penitentia sunt omnia quam distinetè narrantur, quod nulla ab eo merces prætermittitur. Justus quippe est in actionibus suis, plus in infirmitatibus proximorum, strenuus in negotiis pauperum. Qui enim æternæ retributionis bona cogitat, necesse est ut ad omnem se causam fecuturæ mercedis extendat. Hinc enim per Salomonem dicitur: Qui Deum timer, nihil negligit. Hinc etiam Paulus ait: Ad omne opus bonum parati. Sed inter hæc sciendum est, quia aliquando in actionibus nostris minora bona prætermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret esse boni operis meritum, mortuum sepelire? & tamen cuidam, qui ad sepeliendum patrem se dimitti poposcerat, dictum est: Sine ut morui sepeliant mortuos suos, tu autem vade & annuncia regnum Dei. Postponendum namque erat obsequium hujus ministerij officio prædicationis: quia illo carne mortuos in terram conderet, isto autem anima mortuos ad vitam resuscitaret. Per Prophetam quoque primis tibus synagoga dicitur: Quarite iudicium, subveniente oppreso. Et tamen Paulus Apostolus dicit: Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Auditores etenim suos ad virtutem sapientia, ad linguarum genera, ad prophetia quaque indaganda mysteria succendebat, dicens: Aet. Cor. 12. mulamini spiritalia, magis autem ut prophetetis. Sed quia spiritalia dona non caperent, si terrena eos negotia depresso, longè ante præmisit, dicens: Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ac si aperè dicat: Qui minoris meriti sunt in Ecclesia, & nullis magnorum donorum virtutibus pollent, ipsi de terrenis negotiis iudicent, quatenus per quos magna nequeunt, bona minora suppleantur. Quos & contemptibiles nominat, & tamen sapientes vocat, cum dicit: Sic non est sapiens inter vos quisquam, qui posset iudicare inter fratrem suum? Quia ex re quid colligitur, nisi ut hi terrenas causas examinent, qui exteriorum rerum sapientiam percepunt? Qui autem spiritalibus donis ditati sunt, profecto terrenis non debent negotiis implicari; ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis superioribus describere. Sed curandum magnopere est, ut hi qui donis spiritalibus emicant, nequaque proximorum infirmantium negotia funditus deferant, sed hæc aliis quibus dignum est, tractanda committant. Unde Moyzes quoque ad populum viros profectuaginta constituit, ut quanto se ab exterioribus causis absconderet, tanto ardentiùs interna penetrarer. Sicque fit, ut summi viri magis ad spiritalia dona proficiant, dum eorum mentes res infinitæ non conculcent: & rursum viri in Ecclesia ultimi sine bono opere non vivant, dum in rebus exterioribus inveniunt reæ quæ agant. Sancta quippe Ecclesia sic consistit unitate fidelium, sicut corpus nostrum unitum est compage membrorum. Alia namque sunt membra in corpore quæ intuenda-

Eccle. 7. d
2. Tim. 2. d
Luc. 9. g
Esa. 1. e
1. Cor. 6. u
1. Cor. 12. u
1. Cor. 6. u
ibid. b
ibid. b

luci deserviunt, alia quæ à terreno actu minimè dis junguntur. Oculus quippe luci intenditur, & ne cœari valeat, à pulvere custoditur. Pes vero tunc suum officium rectè peragit, cùm suscipiendum terra pulverem non refugit. Quæ tamen corporis membra vicissim sibi sua officia impartiendo copulantur, ut pes oculis curat, & oculus pedi propiciat. Sic itaque sic sanctæ Ecclesiæ membra debent & officio esse distincta, & charitate conjuncta, ut summi viri eorum viam provideant, qui in terrenis negotiis vacant: quatenus velut ad lumen oculorum pes ambulet, & rursum quidquid terrenis negotiis implicati agunt, hoc ad majorum utilitatem referant, ut pes cuius via prospicitur, non sibi tantummodo, sed etiam oculis gradatur. Dum itaque sibi invicem alterna administratione convenienter, miro modo agitur, ut quia electi quique vicissim fibimet impendendo quod valent faciunt, eorum fiane opera etiam, quæ facere ipsi non possunt. Sed inter hæc sciendum est, quia cùm proximorum causis exterioribus qui aptè deserviant, desunt, debent hi quoque qui spiritualibus donis pleni sunt, eorum infinitati condescendere, terrenisque illorum necessitatibus in quantum decenter valeant, charitatis condescensione servire. Nec tñdere animum debet, si sensus ejus contemplationi spirituum semper intentus, aliquando dispensandis rebus minimis quasi minoratus inflectitur, quando illud Verbum per quod constant omnia creata, ut prodesset hominibus, assumpta humanitate voluit pauperrimus ab Angelis minorari. Quid ergo mirum si homo se propter hominem attrahit, dum creator hominum & Angelorum, formam hominis propter hominem suscepit? Nec tamen minoratur sensus cùm sic attrahitur: quia tantò subtilius superiora penetrat, quanto humilius pro amore conditoris nec inferiora contemnit. Quid indignum nobis vel difficile est, si supra infraque animumducimus, qui eadem manu corporis lavamus faciem, qua etiam calcemus pedem? Beatus igitur Job quia cùm magna ageret, minima non delpxit, dicit: [Et causam quam nesciebam, diligenter in vestigabam.] Quia in re notandum video, ne ad profundam sententiam umquam præcipites esse debeamus, ne temerè indiscussa judicemus, ne querilibet mala auditia nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus. Quod profectò perpetrare pertimescimus, si auctoris nostri subtilius facta pensamus. Ipse quippe ut nos à præcipitata sententia prolatione compesceret, cùm omnia nuda & aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit auditia judicare, qui ait: Clamor Sodomorum Gen. 18. & Gomorræorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis: descendam videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint; an non est ita, ut sciam. Omnipotens itaque Dominus & omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitas, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponas, ne mala hominum ante præsumamus credere, quæm probare? Ecce per Angelos ad cognoscendam mala descendit, moxque facinorosos percutit: atque ille patiens, ille mitis, ille de quo scriptum est: Tu autem Domine cum tranquillitate judicas; ille de quo scriptum est rursum: Dominus patiens & redditor; in tanto crimen involutos inveniens, Eccle. 5. quasi patientiam prætermisit, & diem extremi iudicij expectare ad vindictam noluit, sed eos igne judicij ante iudicij diem prævenit. Ecce malum quasi cum difficultate creditur cùm audivit, & tamen sine tarditate percussit, cùm verum cognoscendo reperit: ut nobis videlicet daret exemplum, quod majora crimina & tardè credenda sunt cùm audiuntur, & citius punienda sunt cùm veraciter agnoscantur. Hujus ergo diligentia beatus Job sollicitudinem gerens, ait: [Et causam quam nescie-

2.9.1. c.
Deus...
omnipotens.
Gen. 18.
Eccle. 5.
ibid. 12.

5. Universitätsbibliothek Paderborn

bam, diligentissimè investigabam.] Quæ scilicet verba etiam per vocem Ecclesie ad interpretationem typicam possumus non inconvenienter referre. Ipsa quippe per electos suos cum mala carnalium iudicat, hoc quod nescit, investigat: quia mala quæ nescit operando, investigar per judicium corrigendo. Sancta itaque Ecclesia cum injutorum fuerit ad tempus improbitate compressa, reminiscitur dicens: [Causam quam nesciebam, diligentissimè investigabam.] Ac si aperte dicat: Mala qua in electis meis agendo non noveram, in iniquis hominibus districte judicando plebebam. Et quia nunc virtute prædicationis fux diabolum conterit, atque ex ejus ore uniuscujusque quem suspicit, animam rapit, sequitur dicens.

Quod dentibus diaboli prædam eripit, qui ab errore vel malitia aliquem predican- do converrit.

CAPUT XV.

Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebam prædam.] O qualem de ore diaboli prædam tulit, quando ipsum raptorem Saulum convertendo rapuit, quando adhuc spirans minarum, acceptis epistolis pergebat Damascum, & dum persequendo fideles, congregaret * plebem diabolo, cognoscendo fidem ipse aggregatus est Christo. Toties ex iniqui dentibus Ecclesia prædam tulit, quoties ex erroris mortuæ animam prædicando diripuit. Quis namque iniquus verius dici potest, quam diabolus? Cujus molas conterimus, quoties differendo contra ejus insidias, occulta illius machinamenta monstramus: ac sic de ejus dentibus prædam tollimus, quia mentem quam jam ad peccatum frangendo momorderat, ad salutem vita convertendo revocamus. Per molas quippe occultæ ejus insidiae, per dentes vero aperta jam culpe perpetratio demonstratur. De quibus nimis molis ac dentibus per Psalmam scriptum est:

*D*eus vero conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus. Sed sanctus vir ante se asserit molas conterere, ut post de dentibus illius prædam portuisset auferre: quia tunc veraciter prædam de ejus dentibus tollimus, cum prius molas illius conterere scimus. Prius enim necesse est occulta consiliorum illius machinamenta prodere, ut auditoris nostri animam valeam postmodum ab aperto lapso revocare. Hujus iniqui molas ipse sumimus pastor Ecclesie prædicando conterebat, cum diceret: Sobri effete & vigilare, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret, cui resistite fortes in fine. Contra hunc leonem sancta Ecclesia, quia ejus insidias conspicit, fidei caulas munit. Cujus toties molas frangit, quoties haereticorum argumenta destruit: totiesque ab ejus dentibus prædam diripit, quoties ab errore quempiam prædicando convertit. Et quia plerique justorum tunc erunt, qui se Ecclesiastica pacis tempore ab hoc mundo exituros esse crediderunt, beatus Job dum sua narrat, voces quoque justorum sequentium indicat, dicens.

Quod sancta Ecclesia filios suos in nido pacis enurrit.

CAPUT XVI.

Dicebamque, In nido meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies.] Quid hoc loco per nidi nomen exprimitur, nisi tranquilla quies fidei, qua unusquisque infirmus nutritur? Multitudo quippe illa bonorum, quæ persecutionum temporibus fuerit deprehensa, nutrimentorum suorum dies quasi in nido, sic in loco quietis, explorare creditur. Nam si sancta Ecclesia infirmos quoque filios nunc in

A nido pacis enutriat, Psalmista non diceret: Etenim *Ps. 83. 4.* passer invenit sibi dominum, & turridum, ubi reposat pullus suos. Jam * quippe dominum invenit sibi ^{* al. qui} passer; quia æternum cali habitaculum noster Redemptor intravit. Et turridum invenit nidum; quia sancta Ecclesia amore conditoris affecta, crebris genitibus utitur, & velut nidum sibi id est, pacatissimam fidei quietem construit, in qua crescentes filios quasi plumefcentes pullos, quoique ad superiora evolent, charitatis gremio calefactos foveri. Igitur quia tunc erunt, qui pacis tempore se ad superna migrare, id est, à nido evolare crediderunt, eorum vox beati Job voce prævenitur, cum ait:

[Dicebamque, In nido meo moriar.] Quia vero hoc ipsum sibi pacis otium ex multorum dierum longitudine promitebant, recte subiungit, dicens: [Et sicut palma multiplicabo dies.] Palma enim tardè proficit, sed diu in viriditate subsistit. Cum multis autem difficultatibus sancta Ecclesia ad fidem statum venit, & pro collectione plurimorum, in ejusdem fidei gloria diuini stare concupiscit. Sicut palma ergo multiplicare se dries credit, quæ emergente subita tentationis articulo, pacis luce gratiam & tardè a fidelibus adeptam, & circius ab infidelibus interceptam dolet. Nec immerito justorum vita palma comparatur: quia scilicet palma inferius tacta aspera est, & quasi aridis corticibus obvoluta; superiori vero & viuis & fructibus pulchra: inferius corticum suarum involutionibus angustatur: sed superiori amplitudine pulchra viriditatis expanditur. Sic quippe est electorum vita, despecta inferius, superiori pulchra: in imo ista quasi multis corticibus obvolvit, dum innumeris tribulacionibus angustatur: in summo verbo illa quasi pulchra viriditatis foliis amplitudine retributionis expanditur. Habet quidem aliud palma, quo à cunctis arborum generibus differt. Omnis namque arbor in suo robo juxta terram vasta subsistit, sed crescendo superiori angustatur, & quanto paulisper sublimior, tanto in altum subtilior redditur. Palma vero minor ab imis inchoat, & juxta ramos ac fructus ampliori robore exurgit: & quæ tenuis ab imis proficit, vaftior ad summam succrescit. Quibus itaque alia arbusta nisi terrenis mentibus inveniuntur esse similia, inferius vasta, superiori angusta?